Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 050/2021 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E A EMPRESA POSITIVO TECNOLOGIA S.A

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG

CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Nila Alves de
Rezende, CPF n°: 316.278.976.15 e CI n° M-2.976.574, SSP/MG, conforme
Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: POSITIVO TECNOLOGIA S.A
CNPJ: 81.243.735/0001- 48
Endereço: Rua João Bettega, nº 5.200, Cidade Industrial de Curitiba
Curitiba/PR – CEP: 81.350-000
Representado por Hélio Bruck Rotenberg, CPF nº 428.804.249-68 e CI nº
1.217.176-5, SSP/PR.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço n° 050/2021, decorrente da Inexigibilidade de Licitação n°
010/2021, firmado em 17/08/2021, para modificar o referido instrumento em
decorrência de alteração da Cláusula Quinta e prorrogação do prazo de
vigência por 05 (cinco) meses, a partir de 02/04/2022, nos termos do artigo
57, §1°, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, nas condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Quinta que passa a viger nos seguintes termos:

5.1. O prazo de vigência do presente contrato será da data da sua assinatura
até o dia 01/09/2022, podendo ser rescindido antes deste prazo, por
conveniência e oportunidade administrativa, com a possibilidade de sua
prorrogação, conforme Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

D4Sign 15bdf2b8-979c-4bb8-af20-0de3e7b201c1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

E por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente instrumento em
03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo
identificadas e assinadas.

Lagoa Santa, 2022.

MUNICIPIO DE LAGOA SANTA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NILA ALVES DE REZENDE

CONTRATANTE

POSITIVO TECNOLOGIA S.A.
HÉLIO BRUCK ROTENBERG

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:________________________ _________________________
                 CPF:                      CPF:

D4Sign 15bdf2b8-979c-4bb8-af20-0de3e7b201c1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de março de 2022, 17:37:44

1° TERMO ADITIVO - CONTRATO 050-2021 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 15bdf2b8-979c-4bb8-af20-0de3e7b201c1

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Hélio Bruck Rotenberg
helio@positivo.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

24 Mar 2022, 11:21:11
Documento 15bdf2b8-979c-4bb8-af20-0de3e7b201c1 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-03-24T11:21:11-03:00

24 Mar 2022, 11:27:09
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-03-24T11:27:09-03:00

24 Mar 2022, 11:40:17
O signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2022-03-24T11:40:17-03:00

24 Mar 2022, 13:58:21
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 63204) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2022-03-24T13:58:21-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de março de 2022, 17:37:44

30 Mar 2022, 14:21:25
HÉLIO BRUCK ROTENBERG Assinou como parte (1e93a614-bce1-4931-999a-ba235ce43cd9) - Email:
helio@positivo.com.br - IP: 168.181.51.81 (81.51.181.168.rfc6598.dynamic.copelfibra.com.br porta: 17854) -
Documento de identificação informado: 428.804.249-68 - DATE_ATOM: 2022-03-30T14:21:25-03:00

30 Mar 2022, 17:36:50
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 40324)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-03-30T17:36:50-03:00

30 Mar 2022, 17:37:20
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 51246) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2022-03-30T17:37:20-03:00

30 Mar 2022, 17:37:32
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 51414) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2022-03-30T17:37:32-03:00

Hash do documento original
(SHA256):78a349fe25e0cbed90235e24afc16260336451b95e56559c25525a402f458dbf
(SHA512):912190e61fb6aaccb729cd3432b2fbecefd911194854cbd2dd19cbb1cb16d6cf594aecdf0508097cae810a5376452b14dceec99052e9c22a1fffafaf5c000995

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-03-30T17:37:58-0300